

Ph.D. IN PUBLIC ADMINISTRATION (PHDPA)

Term-End Examination

December, 2017

00355

**PHDPA-103 : CONTEMPORARY ISSUES IN
GOVERNANCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : Attempt any **five** questions out of the following in about **500** words each. All questions carry equal marks.

1. "Good governance is a combination of efficiency of new public management and accountability concerns of governance." Comment. 20
2. Discuss the poverty alleviation programmes in India citing a case study. 20
3. "Public-private partnerships create efficient and productive working relationships between the public and private sectors." Elaborate. 20

4. Explain the concept and role of social capital in governance. 20
5. Discuss the applications of Information and Communication technology in transforming administrative culture in public organisations. 20
6. Write a note on the implementation of National Rural Health Mission (NRHM) in India. 20
7. “The efficacy of local governance is proportionate to the level of autonomy and capacity of the local government.” Analyse. 20
8. Examine the status of the higher education system in India. 20
9. “The current law and order administration in India is deteriorating.” Comment. 20
10. Discuss the significance of Corporate Social Responsibility (CSR), highlighting a few CSR practices of companies in India. 20
-

लोक प्रशासन में पी.एच.डी. (पी.एच.डी.पी.ए.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

पी.एच.डी.पी.ए.-103 : शासन में समकालीन मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. “सुशासन, नवीन लोक प्रबंधन की कार्यकुशलता और शासन की जवाबदेही के सरोकारों का संयोजन है।” टिप्पणी कीजिए। 20
2. भारत में निर्धनता उन्मूलन कार्यक्रमों की चर्चा कीजिए। इस संबंध में केस अध्ययन का भी उल्लेख कीजिए। 20
3. “सार्वजनिक-निजी भागीदारी, सार्वजनिक और निजी क्षेत्रों के बीच दक्षतापूर्ण और उत्पादक कार्य-प्रणाली के संबंधों को सृजित करती है।” व्याख्या कीजिए। 20

4. शासन में सामाजिक पूँजी की अवधारणा और भूमिका की व्याख्या कीजिए । 20
5. सार्वजनिक संगठनों में प्रशासनिक संस्कृति को बदलने में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी के अनुप्रयोगों की चर्चा कीजिए । 20
6. भारत में ‘राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन’ (एन.आर.एच.एम.) के कार्यान्वयन पर एक टिप्पणी लिखिए । 20
7. ‘स्थानीय शासन की प्रभाविता, स्वायत्तता के स्तर और स्थानीय सरकार की क्षमता के अनुपात में है ।’ विश्लेषण कीजिए । 20
8. भारत में उच्च शिक्षा प्रणाली की प्रस्थिति का परीक्षण कीजिए । 20
9. “भारत में वर्तमान कानून और व्यवस्था प्रशासन खराब हो रहा है ।” टिप्पणी कीजिए । 20
10. भारत की कंपनियों के कुछ सी.एस.आर. व्यवहारों पर प्रकाश डालते हुए, कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सी.एस.आर.) के महत्व की चर्चा कीजिए । 20
-